



平成 28 年 5 月期 第 3 四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成 28 年 2 月 4 日

上場会社名 モジュール株式会社 上場取引所 東
 コード番号 3043 URL <http://www.modulat.com>
 代表者（役職名） 代表取締役（氏名） 松村 明
 問合せ先責任者（役職名） 財務&経企責任者（氏名） 小田 真理 (TEL) 03-3454-2061
 四半期報告書提出予定日 平成 28 年 2 月 5 日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成 28 年 5 月期第 2 四半期の業績（平成 27 年 4 月 1 日～平成 27 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 5 月期第 3 四半期	1,183	△4.2	131	64.0	121	64.5	138	189.2
27 年 3 月期第 3 四半期	1,234	△9.1	79	16.1	74	△50.2	47	△60.7

	1 株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益	
	円	銭	円	銭
28 年 5 月期第 3 四半期	109	00	106	62
27 年 3 月期第 3 四半期	35	29	—	—

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28 年 5 月期第 3 四半期	2,514	—	597	—	23.6	—
27 年 3 月期	3,162	—	469	—	14.7	—

(参考) 自己資本 28 年 5 月期第 3 四半期 593 百万円 27 年 3 月期 464 百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	第 4 四半期末	期末	合計
	円	銭	円	銭	円	銭
27 年 3 月期	—	0.00	—	—	20.00	20.00
28 年 5 月期	—	0.00	—	—	—	—
28 年 5 月期（予想）	—	—	—	—	30.00	30.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成 27 年 6 月 18 日開催の定時株主総会において、決算期を 5 月末に変更いたしました。これにより、決算期変更の経過期間となる当事業年度は、平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 5 月 31 日までの 14 ヶ月間となります。

3. 平成 28 年 5 月期の業績予想（平成 27 年 4 月 1 日～平成 28 年 5 月 31 日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1 株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	1,900	—	200	—	180	—	150	—	117	87

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※当社は、平成 27 年 6 月 18 日開催の定時株主総会において、決算期を 5 月末に変更いたしました。これにより、決算期変更の経過期間となる当事業年度は、平成 27 年 4 月 1 日から平成 28 年 5 月 31 日までの 14 ヶ月間となります。そのため、対前期増減率については記載を省略しております。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	28年5月期3Q	1,370,000株	27年3月期	1,370,000株
② 期末自己株式数	28年5月期3Q	97,500株	27年3月期	97,500株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	28年5月期3Q	1,272,500株	27年3月期3Q	1,359,008株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続を実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束するものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.2「当四半期決算に関する定性的情報 (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」を御覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	2
4. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第3四半期累計期間	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(重要な後発事象)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業収益に改善がみられ、個人消費は底堅い動きとなっているなど、一部に慎重さは見られるものの緩やかな回復基調が続きました。当面、雇用・所得環境の改善傾向が続くなかで、海外景気の下振れ懸念など先行きは依然として不透明感が拭えない状況が続いております。

このような環境の中、継続的な事業の成長、企業価値の向上を堅実に目指し、「増収増益の実現」、「ビジネスモデルの拡大」、「メンバーの強化」などに取り組んでまいりました。

・ITサービス売上

当社の本業である「継続的ITサービス」の売上は、ほぼ計画通りで順調に推移し、「一時的ITサービス」の売上は計画との差異はありますが堅調に推移しました。その結果、「ITサービス」全体の売上高は、930,098千円（前年同期比7.7%増）となりました。

・商品売上

商品売上は、設備投資の横ばい傾向がみられ、若干低調に推移しております。その結果、253,365千円（前年同期比31.8%減）となりました。

当第3四半期累計期間の新規顧客獲得数は、15社（内、大手企業又はその子会社様が3社、ITサービスの契約があった顧客12社。）を獲得することが出来ました。新サービス「じどうパソコン」の継続サービス契約も増加し、お問い合わせや資料請求など多数いただいております。

利益面については、効率性向上と適正なコスト構造を迫することで販管費等の費用増加を抑え、営業利益が前年同期に比べ51,120千円増加しております。また、貸付債権の譲渡により、税務上は否認されていた貸倒引増金が損金として認容され税負担額が軽減するため、四半期純利益は前年同期に比べ90,740千円増加しております。

以上により、当社の当第3四半期累計期間の業績は、売上高1,183,464千円（前年同期比4.2%減）、営業利益131,033千円（前年同期比64.0%増）、経常利益121,977千円（前年同期比64.5%増）、四半期純利益138,704千円（前年同期比189.2%増）となりました。

なお、当社の事業はITアウトソース事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末における総資産は前事業年度末に比べ648,186千円減少し、2,514,449千円となりました。

これは、無形固定資産や投資有価証券の増加等があったものの、現金及び預金や預け金、売掛金の減少等があったことによるものです。

負債合計は、前事業年度末に比べ776,147千円減少し、1,916,874千円となりました。これは、買掛金や前受金の減少、返済による短期借入金及び長期借入金の減少等があったことによるものです。

純資産は、前事業年度末に比べ127,961千円増加し、597,575千円となりました。これは、四半期純利益の計上及びその他有価証券評価差額金の増加によるものです。

なお、自己資本比率は前事業年度末と比較して8.9ポイント増加し、23.6%となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想数値につきましては、平成27年10月21日公表時から変更しておりません。

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づいておりますが、実際の数値は今後様々な要因により、予想数値と異なる可能性があります。また、変更があった場合には速やかに開示を行います。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	539,871	386,238
売掛金	520,288	99,177
リース投資資産	86,651	81,416
商品	12,653	4,618
仕掛品	680	2,324
預け金	300,000	—
その他	98,270	203,756
貸倒引当金	△6,456	△3,367
流動資産合計	1,551,959	774,165
固定資産		
有形固定資産		
貸貸用資産(純額)	226,106	169,919
建設仮勘定	110,496	151,298
その他(純額)	10,990	12,126
有形固定資産合計	347,593	333,344
無形固定資産		
ソフトウェア	8,835	7,250
貸貸用資産	134,262	87,549
ソフトウェア仮勘定	862,930	1,040,830
無形固定資産合計	1,006,028	1,135,630
投資その他の資産		
投資有価証券	158,535	181,973
長期貸付金	157,337	—
その他	98,519	89,335
貸倒引当金	△157,337	—
投資その他の資産合計	257,054	271,309
固定資産合計	1,610,677	1,740,284
資産合計	3,162,636	2,514,449
負債の部		
流動負債		
買掛金	270,067	36,804
短期借入金	250,000	—
1年内返済予定の長期借入金	277,660	277,452
未払法人税等	16,829	24
前受金	411,836	168,188
賞与引当金	—	13,730
その他	65,688	108,360
流動負債合計	1,292,081	604,559
固定負債		
長期借入金	1,384,482	1,298,050
その他	16,458	14,264
固定負債合計	1,400,940	1,312,314
負債合計	2,693,021	1,916,874

(単位:千円)

	前事業年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期会計期間 (平成27年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	254,219	254,219
資本剰余金	31,558	31,558
利益剰余金	246,121	359,375
自己株式	△93,990	△93,990
株主資本合計	437,910	551,164
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	27,053	41,841
評価・換算差額等合計	27,053	41,841
新株予約権	4,650	4,569
純資産合計	469,614	597,575
負債純資産合計	3,162,636	2,514,449

(2) 四半期損益計算書
(第3四半期累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	1,234,939	1,183,464
売上原価	863,056	812,437
売上総利益	371,883	371,027
販売費及び一般管理費	291,970	239,993
営業利益	79,913	131,033
営業外収益		
受取利息	515	2,288
受取手数料	2,880	2,880
物品売却益	697	—
デリバティブ評価益	—	212
その他	1,464	1,501
営業外収益合計	5,557	6,882
営業外費用		
支払利息	8,900	13,976
その他	2,429	1,962
営業外費用合計	11,330	15,938
経常利益	74,140	121,977
特別利益		
新株予約権戻入益	—	80
特別利益合計	—	80
税引前四半期純利益	74,140	122,058
法人税、住民税及び事業税	2,723	1,248
法人税等調整額	23,452	△17,893
法人税等合計	26,176	△16,645
四半期純利益	47,963	138,704

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な後発事象)

(第三者割当による新株式及び新株予約権の発行)

当社は、平成28年1月6日開催の取締役会において、第三者割当による新株式及び新株予約権の発行について決議いたしました。なお、平成28年1月22日に新株式及び新株予約権の払込手続が完了しております。

(1) 新株発行の概要

① 発行株式数	普通株式100,000株
② 発行価額	1株につき 金1,000円
③ 発行価額の総額	100,000,000円
④ 資本組入額	50,000,000円 (1株につき500円)
⑤ 募集又は割当方法	第三者割当方式
⑥ 割当先及び割当株式数	O a k キャピタル株式会社 100,000株
⑦ 払込期日	平成28年1月22日
⑧ 資金使途	既存事業の領域拡大
	事業規模拡大に向けた体制整備

(2) 新株予約権発行の概要

① 割当日	平成28年1月22日
② 新株予約権の総数	2,000個
③ 発行価額	総額1,340,000円 (新株予約権1個につき金670円)
④ 当該発行による潜在株式数	200,000株 (新株予約権1個につき100株)
⑤ 資金調達額	201,340,000円 (内訳) 新株予約権発行による調達額 : 1,340,000円 新株予約権行使による調達額 : 200,000,000円
⑥ 権利行使価額	1株当たり金1,000円
⑦ 権利行使期間	平成28年1月22日から平成31年1月21日
⑧ 募集又は割当方法	第三者割当方式
⑨ 割当先及び割当個数	O a k キャピタル株式会社 2,000個
⑩ 資金使途	事業規模拡大のためのM&A等
	事業規模拡大に向けた体制整備